
H O T Ă R Î R E A  nr.12-53/13   
cu privire la contestarea hotărârii Colegiului disciplinar din  

 23.11.2012 în privinţa procurorului Nicolae Tabuncic 
 

26 februarie 2013                                                             mun.Chişinău   
                                                                                               

Examinând contestaţia împotriva hotărârii Colegiului disciplinar din 23.11.2012 în privinţa 
procurorului Nicolae Tabuncic şi audiind informaţia dlui Iurie Garaba, Consiliul Superior al 
Procurorilor - 

C O N S T A T Ă: 
 

 Prin dispoziţia din 18.10.2012 a Procurorului General, Valeriu Zubco, a fost intentată 
procedura disciplinară împotriva procurorului, şef-adjunct al secţiei securitate internă a Procuraturii 
Generale, Nicolae Tabuncic, pentru comportamentul nedemn care a periclitat imaginea procuraturii 
în societate. 

Potrivit hotărârii Colegiului disciplinar din 23.11.2012 procurorul Nicolae Tabuncic a 
încălcat prevederile pct.5 lit.b), pct.6 lit.n) din Codul de etică al procurorului şi art. 61 lit.j) din 
Legea cu privire la Procuratură, fiind sancționat disciplinar  prin avertisment, conform art.62 lit.a)  
Legea nr.294 din 25.12.2008.  

Dl Nicolae Tabuncic a contestat hotărârea Colegiului disciplinar conform art.127 din Legea 
cu privire la Procuratură.  

În susținerea poziției sale, dl Tabuncic a menționat că nu a bruscat reprezentanţii  flash-
mob-ului organizat la 16.10.2012 în fața Procuraturii Generale de către reprezentanţii  Platformei 
Civice „Acţiunea 2012”. Atitudinea d-lui a fost o reacţie la comportamentul agresiv al 
reprezentanţilor mass-media prezenţi la eveniment, care l-au înconjurat, unul din ei  fixîndu-i 
camera de luat vederi direct în faţă. 

 Nefiind informat despre scopul urmărit de organizatorii acestei manifestaţii, a fost luat prin 
surprindere şi a reacţionat neadecvat  situaţiei, fapt pentru care şi-a exprimat regretul. 

Mai mult ca atît, d-lui menţionează că la acel moment nu se afla în exerciţiul funcţiei, din 
care cauză consideră ilegală imputarea de către Colegiul disciplinar a încălcărilor prevederilor art.5 
lit.b), art.6 lit.n) din Codul de etică al procurorului.  

Studiind actele conţinute în procedura disciplinară, hotărârea Colegiului disciplinar, precum 
și argumentele expuse, Consiliul Superior al Procurorilor consideră întemeiată contestaţia dlui 
Nicolae Tabuncic. 
 În conformitate cu prevederile art.82 alin.(2) lit. c), art.84 lit. f), art.125 alin.(2) lit.a) din 
Legea cu privire la Procuratură, pct.4.5.3 lit.c) din Regulamentul Consiliului Superior al 
Procurorilor, 

H O T Ă R Ă Ş T E:   
 

 Contestaţia declarată împotriva hotărârii Colegiului disciplinar din 23.11.2012 în privinţa 
procurorului, şef-adjunct al  secţiei securitate internă, Nicolae Tabuncic, se  admite. 
 Hotărârea Colegiului disciplinar din 23.11.2012, în privința procurorului Nicolae Tabuncic 
se casează, cu încetarea procedurii disciplinare din motivul lipsei temeiului de tragere la răspundere 
disciplinară.  
 Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 Prezenta hotărâre se remite dlui Nicolae Tabuncic pentru informare. 
 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior  al Procurorilor                                                            Iurie Garaba 


